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Die Gewerkschaften im Jahre 1951

Nach den Ergebnissen der jiahrlichen statistischen Erhebungen
iiber den Mitgliederstand und die Unterstiitzungseinrichtungen der
im Schweizerischen Gewerkschaftsbund zusammengeschlossenen Ge-
werkschaften brachte das Jahr 1951 einen Zuwachs um effektiv
5511 Mitglieder oder 1,5 Prozent. Die Zahl der Gewerkschafter er-
hohte sich von 377 308 Mitgliedern im Jahre 1950 auf 382 819 auf
Ende des Jahres 1951. Auf die beiden ersten Nachkriegsjahre mit
dem rapiden Anstieg des Mitgliederbestandes, zufolge der starken
Ausweitung des Produktionsapparates und dem Anwachsen der Zahl
der Beschiftigten, folgte in den Jahren 1948 bis 1950, gesamthaft
gesehen, eine kurze Periode der Stabilisierung, die nun mit dem
Jahre 1951 von einer neuen Aufwirtsbewegung abgelost wird. Zeiten
der Hochkonjunktur sind fiir die organisatorische Entwicklung der
Gewerkschaften nicht ohne weiteres giinstige, da mancherlei Mo-
mente und Faktoren hineinspielen, die einem stabilen und soliden
Wachstum nicht zutriglich sind. Es sei unter anderem nur an die
geringere SeBhaftigkeit vieler Arbeitnehmer, vor allem bei der
jingeren Generation, erinnert und an das unstete Element der
Fremdarbeiter in verschiedenen Berufszweigen. Beides wirkt sich,
vor allem im Sektor der Privatwirtschaft, fiir die Ausbreitung der
Gewerkschaften eher hemmend aus.

Tabelle 1
Jahres- Zahl der Mitgliederzahl CesaAmntﬁliltglriI::der-
ende Verbiinde Total Minner Frauen bestand in Prozent
Ménner Frauen
1938 16 225 530 203 343 22 187 90 10
1939 17 223 073 202 055 21 018 91 9
1940 17 212 602 192 646 19 956 91 9
1941 17 217 251 195 713 21 538 90 10
1942 17 251 277 207 993 23 344 90 10
1943 16 250 204 224 802 25 402 90 10
1944 15 267 606 238 480 29 126 89 11
1945 15 312 935 272 642 40 293 87 13
1946 16 367 119 315 530 51 589 86 14
1947 16 381 561 328 775 52 786 86 14
1948 15 393 3911) 342 595 50 796 817 13
1949 15 380 9041) 334 985 45919 88 12
1950 15 377 308%) 333 274 44 034 88 12
1951 15 382 819?) 338 659 44 160 88 12

1) Inkl. Pensionierte aller Verbiinde.

Zeichenerklarung in den Tabellen:

Es bedeuten:

ein Strich (-) wenn nichts vorkommt;

ein Stern (*) wenn die Zahl nicht bekannt oder nicht erhoben worden ist;

ein Punkt (.) wenn eine Eintragung aus logischen Griinden nicht méglich ist.
Bei Differenzangaben wird nur das Minuszeichen gesetzt.
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Tabelle 1 gibt die Entwicklung des Gewerkschaftsbundes seit dem
Vorkriegsjahr 1938 wieder. In der Zusammensetzung nach Ge-
schlechtern hat sich, verglichen mit den beiden Vorjahren, im Be-
richtsjahr nichts verindert. Das Verhiltnis von organisierten Mén-
nern und Frauen blieb weiter rund 88 : 12, obwohl die absolute Zu-
nahme bei den Minnern mit 5385 Mitgliedern diejenige der Frauen
mit 126 Mitgliedern bei weiiem iibertraf.

Tabelle 2 Bestand am gzel;;xggbefl;;ltrr?zii G.':::glt;riltl-
31. Dez. 1951 gliederbestand
absolut in Prozent in Prozent
1951 1950

Metall- und Uhrenarbeiter . .. 105 150 3671 3,6 275 26,9
Bau- und Holzarbeiter ...... 66 483 763 1:2 17.3 17.4
Eisenbahner............... 57 741 760 1.3 15,1 15,1
Handels-, Transport- und

Lebensmittelarbeiter ..... 39 546 153 0,4 10,3 10.4
Personal 6ffentlicher Dienste . 31623 527 1.7 8,3 8,2
Textil- und Fabrikarbeiter .. 28 852 -921 -3,1 1.5 7,9
PIE-Untan .. oo, ciconvniins 15633 78 0,5 4,1 4,1
Typographen .............. 91738 340 3.6 2,5 2.9
Bekleidungs-, Leder- und

Ausriistungsarbeiter . ..... 8976 -31 -03 2.3 2,4
Postheamte ......cvovusses 5292 24 0,5 1.4 1,4
Buchbinder und Kartonager . 4100 144 3,6 1,1 1,1
Zollangestellte ............. 3358 - 55 -1,6 0,9 0,9
Lithographen.............. 21738 111 4,2 0,7 0,7
Telephon- und Telegraphen-

heamte .. .. i iiiiianis 2593 - 48 -1,8 0,7 0,7
Seidenbeuteltuchweber. . .... 996 - 5 =05 0,3 0,3

382 819 5511 1,5 100,0 100,0

Bei allen angeschlossenen Verbianden bewegen sich die Veridnde-
rungen ihres Bestandes (Tabelle 2) unter 5 Prozent, aufwirts oder
abwiarts. Von den 15 Verbinden gehéren 10 zu den zunehmenden
und 5 zu den abnehmenden, wobei freilich, mit einer Ausnahme, die
Verluste sehr gering sind. Die groB3te zahlenmiBige Zunahme fillt
dem Metall- und Uhrenarbeiterverband, mit einem Gewinn von
3671 Mitgliedern, zu. Den gleichen relativen Zuwachs von 3,6 Pro-
zent wie die Metall- und Uhrenarbeiter konnen die beiden graphi-
schen Verbinde der Typographen und Buchbinder und Kartonager
melden. Beim dritten Verband des graphischen Gewerbes, bei den
Lithographen, erreicht der relative Gewinn mit 4,2 Prozent den
héchsten Stand. Diese Erh6hung hat zur Folge, daB die Lithographen
in der GroBenordnung der Verbinde von der 14. an die 13. Stelle
vorriicken, vor den Verband der Telephon- und Telegraphenbeamten.
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Die beiden Verbinde der Textil- und Bekleidungsbranche, die Be-
kleidungs-, Leder- und Ausriistungsarbeiter sowie die Seidenbeutel-
tuchweber, konnten ihren Bestand knapp halten, wihrenddem der
dritte Verband dieser Branche, die Textil- und Fabrikarbeiter, einen
Verlust von 921 Mitgliedern oder 3,1 Prozent zu buchen haben. Bei
den beiden iibrigen Verbinden mit leichten Ausfillen, den Zoli-
angestellten und den Telephon- und Telegraphenbeamten, sind dié¢
Verminderungen als voriibergehende Schwankungen zu werten.

In der Zusammensetzung des Gewerkschaftsbundes nach den
beiden Hauptpfeilern, Privatarbeiterschaft und 6ffentliches Per-
sonal, sind in den letzten Jahren sichtbare strukturelle Verschiebun-
gen festzustellen, die ein deutliches Anwachsen des Sektors des 6ffent-
lichen Personals erkennen lassen.

Anteil am Gesamtmitgliederbestand

in Prozent
Privatarbeiter Oeffentliches Personal
194G ... . isvanesanswinin 76,5 23,5
1007 LR N P 76,3 23,7
N8, . . iisiavansn oman wi 71.5 28,5
1949 . . - . ccnninssumpsniss 70,0 30,0
10571 IRNERRERNE R S e 69,6 30,4
1950 .vicaviniunsmonsinns 69,6 30,4

Eine Erklirung dieser Erscheinung ist wohl darin zu suchen, daf}
aus Erfahrung Fluktuationen der Mitgliedschaft bei der Privat-
arbeiterschaft bedeutend groBer sind als beim 6ffentlichen Personal,
was aus Tabelle 3 (Kolonnen 2 und 3) deutlich hervorgeht. Der
Bruttozuwachs an neuen Mitgliedern erreicht bei den meisten Ver-
binden der Privatarbeiterschaft eine Hohe von iiber 10 Prozent des
Bestandes (Handels-, Transport- und Lebensmittelarbeiter sowie
Metall- und Uhrenarbeiter). Bei drei Verbinden, den Bau- und Holz-
arbeitern, den Bekleidungs- und Ausriistungsarbeitern und den Tex-
til- und Fabrikarbeitern, geht der Bruttozuwachs sogar iiber 16 Pro-
zent hinaus. Insgesamt wurden von allen Verbinden im Jahre 1951
iiber 40 000 neue Mitglieder gewonnen, was fiir eine rege Werbe-
titigkeit Zeugnis ablegt und fiir das grole Zutrauen zu den freien
Gewerkschaften unter der Arbeiterschaft spricht. Doch ist nicht
jedes gewonnene Mitglied schon ein iiberzeugter und disziplinierter
Gewerkschafter. Das besagt die Gegenseite des Mitgliedergewinns,
die Liste der Abgiinge.

Der kleinere Teil dieser Abginge ist natiirlichen Griinden, wie Tod
und Alter, zuzuschreiben. Der groBere Teil ist in der Lissigkeit und
Siumigkeit schlechter Mitglieder zu suchen, die wegen Beitrags-
riickstinden gestrichen werden miissen. Hier stehen die Verbinde
nach wie vor vor einem brennenden, ungelésten Organisationspro-
blem. Diese Schwankungen der Mitgliedschaft sind beim 6ffentlichen
Personal mit festerer Anstellung wesentlich geringer.
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Die Entwicklung der einzelnen Verbinde im letzten Jahrfiinft
geht aus den nachstehenden Zahlen der Tabelle 4 hervor. Zur rich-
tigen Vergleichbarkeit wurden fiir das Jahr 1946 die Pensionierten
zugezahlt (in der Statistik sonst erst seit 1948 mitgezahlt). Setzen
wir das Jahre 1946 als Basisjahr (=100) und vergleichen das
Jahr 1951 im Index, so zeigen sich bei den einzelnen Verbinden
recht unterschiedliche Entwicklungen. Fiir 11 Verbinde steht der
Index iiber 100, mit einer Streuung bis auf 125, was einer Zunahme
bis 25 Prozent entspricht. Bei vier Verbinden steht er unter dem
Ausgangsjahr und liegt in zwei Fillen sogar unter 80.

Tabelle 4 Mitgliederzahl Bestand 1951
19461?) 1948 1950 1951 wenn 1946=100

Bau- und Holzarbeiter . ... 71507 71978 65 720 66 483 93,0
Bekleidungs-, Leder- und

Ausriistungsarbeiter . . .. 12 406 12 545 9007 8976 72,4
Buchbinder und Kartonager 3 806 4196 3 956 4100 107,7
Eisenbahner............. 51183 55 857 56 981 57741 112,8
Handels-, Transport- und

Lebensmittelarbeiter ... 40 085 40977 39393 39 546 98,7
Lithographen............ 2212 2458 2627 2738  123.,8

Metall- und Uhrenarbeiter. 102931 103610 101479 105 150 102,2
PersonalsffentlicherDienste 27 498 30 756 31096 31623 115,0

Postbeamte ............. 4 248 4811 5268 5292 124.,6
PEI-Union .....cacoiosens 12 470 14 813 15 535 15633 1254
' Seidenbeuteltuchweber. . .. 954 995 1001 996 104.4
Telephon- und
Telegraphenbeamte .... 2178 2 341 2641 2593 1191
Textil- und Fabrikarbeiter . 381776 35673 29773 28 852 74,4
Typographen ............ 8 505 9130 9398 9738 114,5
Zollangestellte ........... 3061 3 251 3413 3358 109,7

Total 381820 393391 377308 382819 100,3

1) Modifizierte Zahlen durch Einschluf} der Pensionierten und Fusionen.

In der territorialen Aufteilung der Mitglieder sind im Berichts-
jahr 1951 einige Verschiebungen festzustellen. Der Mitglieder-
zuwachs verteilt sich recht ungleich auf die beiden Hauptsprachen-
gebiete der deutsch- und franzgsischsprachigen Schweiz. Auf die
welschschweizerischen Kantone inkl. Tessin entfallen iiber 60 Pro-
zent der Neumitglieder, auf die deutschsprachigen Kantone dagegen
knapp 40 Prozent. Der Anteil der westschweizerischen Kantone (inkl.
Tessin) am Gesamtmitgliederbestand des Gewerkschaftsbundes
macht aber nur rund 25 Prozent aus, was auf eine gewisse Verlage-
rung zugunsten dieser Kantone im Jahre 1951 schlieBen 1aBt.
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Tabelle 5 Veriinderung

Zahl der Mitglieder g%goe:;iif,’:'

Kantone 1947 1948 1949 1950 1951 absolut in Proz.
150y P O PO 73323 73791 74879 75244 176369 1125 1,5
Zurich ...ovaieein 72340 70676 71467 70663 71221 558 0,8
Wandt o 29409 29261 29237 28573 29668 1095 3,8
Basel-Stadt ....... 31405 31120 31160 29685 29239 -446 -1,5
AQTEAN i 24784 24147 23925 23889 23542 -347 -1,5
GeEnt o s b 19913 18852 19574 19838 20730 892 4,0
Solothurn ......... 21369 20786 20067 19692 19773 81 0,5
Neuenburg ........ 17131 17412 17849 17825 19014 1189 6,6
S5t.Gallen ........, 16921 16597 17362 17211 16937 -274 -1,6
Tessin ., iiveiin:is 12417 12211 12963 12947 13046 99 0.8
TRUYCAD vy vinvs s 9599 9186 9267 9001 9096 95 1,0
LUZET o coiiinn s 8175 8051 8 546 8 587 8736 149 | B
Schaffhausen . ..... 7230 7148 6 880 6 882 7507 625 9,0
Wallis ..o Coi i s 6 229 6407 6 568 6738 6 941 203 3,0
Graubiinden. ...... 5047 5503 5856 5 820 6 348 5028 9,0
Freiburg .......... 5987 5540 5 094 4928 4921 - 7 -0,1
Basel-Land ....... 3667 8 773 3519 3401 3493 92 2.7
GIAENE . | nnsiiisss 2988 21730 2850 21719 2689 -30 -1,0
BB oninsaonna 2445 2343 2607 2665 2993 —92 =27
Appenzell A.-Rh. .. 2558 2379 2453 2415 2314 -101 4,2
Sohwwye .. vl 1574 1521 1357 1393 1341 -52 -3,7
s ... . 1294 1202 1322 1248 1202 - 46 -3,7
Ob- und Nidwalden . 311 258 238 219 219 0 0

Appenzell I.-Rh. ... 158 127 151 152 146 - 6 4.0

Aus Tabelle 5 geht hervor, daB die zahlenmiBig groBten Gewinne
auf folgende Kantone entfallen: Neuenburg (1189 Mitglieder),
Bern (1125), Waadt (1095), Genf (892), Schaffhausen (625), Ziirich
(558) und Graubiinden (528). Mit einem prozentualen Zuwachs von
9 Prozent stehen Schaffhausen und Graubiinden an der Spitze der
Kantone; ihnen folgen Neuenburg mit 6,6 Prozent, Genf mit
4 Prozent, Waadt mit 3,8 Prozent und schlieBlich Wallis mit 3 Pro-
zent. Bei den iibrigen 8 Kantonen mit Zunahmen (Bern, Ziirich, Solo-
thurn, Tessin, Thurgau, Luzern, F reiburg und Basel-Land) liegt der
relative Zuwachs unter der Grenze von 3 Prozent. Bei den 10 Kan-
tonen mit Mitgliederriickgingen steht Basel an erster Stelle mit 446,
dann folgen Aargau mit 347, St. Gallen mit 274 und Appenzell A.-Rh.
mit 101 Mitgliedern. Bei den iibrigen sechs Kantonen Freiburg,
Glarus, Zug, Schwyz, Uri, Appenzell L-Rh. liegen die Mitglieder-
einbuBlen unter der Grenze von 100 Mitgliedern.
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Stellt man fiir die Kantone einen #hnlichen Vergleich mit dem
Jahre 1946 an, wie das in Tabelle 4 fiir die Verbinde geschah, dann
zeigt die indexmiBige Entwicklung fiir das Jahr 1951 die folgende
Stufenleiter:

Mitgliederindex 1951
wenn 1946 (Basisjahr) = 100

Cranbuinden . .. ..oosess st nsaon 134
WaAllIE s sevs i i svenassbarivinase s 125
INEHEIBING & & xvxsios b banevshrs oi 115
0 PRSI D IS e 114
7 SRS C e D e L Y 114
Sehatbhaveen . . wes v s sossnss ans 110
15 e R S PN 109
o R B G S 108
WaRHL sow i buassssiisnsn bbb 107
Basel-Land ..................... 105
SEGHIPH v uvcria dhmis s assis 104
| B S R R N O SR e 103
7S R L e o 102
Sl e e S e Bl R e e 98
SRR s i b St nn s o ws s 97
WOUTERT o8 sains wanns s ssss srnmsssa 97
Basel-Stadt . cocsiiniisissciinin 93
SCHRNVE - o i ey s e v b 93
Appenzell ARl oo ei vivs i 92
o R BN SO Sl RN Y S 91
Appenzell LeRbi & civivivsivsinnes 88
B0 e visih in i ss it o s 88
WU i it ann s hasn st sae 86

Ob-und Nidwalden . .............. 68

In den fiinf Jahren seit 1946 hat sich die Mitgliederzahl in
13 Kantonen und Halbkantonen iiber den Stand von 1946 hinaus
entwickelt. Die stirksten Erhéhungen fallen den Kantonen Grau-
biinden und Wallis zu mit 34 bzw. 25 Prozent oder einem Index-
stand von 134 bzw. 125. Bei den folgenden 11 Kantonen erhdhte sich
der Indexstand um 15 bis 2 Prozent. Weniger Mitglieder als im
Jahre 1946 sind bei 11 Kantonen und Halbkantonen festzustellen.
In 7 Kantonen davon bewegt sich die Verminderung, bei einem Index-
stand von 98—91, mithin zwischen 2—9 Prozent. Bei den Kantonen
bzw. Halbkantonen Appenzell I1.-Rh, und Freiburg fillt der Index
auf 88 zuriick, bei Uri auf 86 und bei Ob- und Nidwalden sogar auf
68. Immerhin ist bei den kleineren Kantonen in Betracht zu ziehen,
dal verhiltnisméBig kleine Schwankungen bedeutend stirker ins
Gewicht fallen als bei Kantonen mit groen Mitgliederzahlen.
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Tabelle 7

Tzern i cviia

St.Gallen ........

Neuenburg .......

Freiburg .........
Locle,le ........
Langenthal ......
Yverdon .........
Zofingen .........
Nevey . cvvavianie
Grenchen ........
Burgdorf ........
Gerlafingen ......

BOR ol samni vy

Delsberg ......c..
Lenzburg ........
Rorschach .......
Bellinzona .......
Waidenswil .......
Interlaken .......
Horgen . vioouiin
Montreux ........

1946

44 231
31 534
24 882
18 202
13517
10 774
10615
71739
7732
6563
6 646
5919
6 247
4161
6127
4221
4039
2410
3337
3555
2939
2852
3309
3 469
2395
2457
2489
1436
1652
1989
1996
1629
2240
1633
1266
1920
1686
1503
1563

Zahl der Mitglieder

1948

44 578
31120
26 599
18 720
14180
11 244
10 549
8076
7359
6 750
6 860
6 062
6731
4677
5634
4312
4041
2883
3 449
3 546
2951
2939
3351
3517
2767
2504
2532
2025
1723
1962
1928
1841
2110
1576
1422
1951
1833
1548
1663

1949

44 925
31160
27 810
19940
13 438
11 857
11128
8 096
78177
7352
6593
6 754
6139
5236
5485
4219
3959
3152
3239
3 300
2890
2893
3 266
3 246
2708
2516
2437
2087
2007
2013
1945
1874
1860
1602
1374
1877
1636
1543
1543

1950

44 573
29 685
28 283
19 704
13 610
11763
11 093
8 229
7912
7325
6 545
6 681
6 094
5152
5369
4127
3790
3 236
3 288
3219
2835
2946
2 944
3 216
2694
2463
2396
2042
2062
1986
1868
1833
1856
1636
1745
1808
1703
1466
1489

1951

45 280
29 239
28 830
20 567
14 062
12107
11197
8629
8 025
7311
6 994
6 693
6179
5835
5411
4102
3 748
3663
3335
3089
2989
2960
2920
2913
2751
2509
2443
2051
2016
2005
1876
1843
1779
1766
1738
1720
1670
1521
1517

Verénderung
gegeniiber
Veorjahr

707
-446
547
863
452
344
104
400
113
- 14
449
12
85
683
42
- 25
- 42
427
47
-130
154
14
- 24
-303
37
46
47

9

- 46
19

8

10
- 77
130
- 1
- 88
- 33
55
28

In Tabelle 7 sind die 39 Orte aufgefiihrt, die mehr als 1500 Mit-
glieder zihlen. Die beiden Orte Montreux und Horgen sind wieder
in diese GroBenkategorie aufgestiegen, nachdem sie im Vorjahr
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unter die Grenze von 1500 Mitgliedern abgesunken waren. Von den
39 Orten vermochten 27 ihre Mitgliederzahl zu erhéhen, bei 12 Orten
trat eine Verminderung ein. Orte mit namhaften Gewinnen sind die
folgenden neun: Genf 863, Ziirich 707, Neuenburg 683, Bern 547,
Lausanne 452, Schaffhausen 449, Chur 427, La Chaux-de-Fonds 400
und Biel 344 Mitglieder. Die beiden Orte Basel (mit 446) und Zofin-
gen (mit 303) stehen an der Spitze der Reihe der Verlierenden. Bei
den iibrigen zehn Orten dieser Gruppe sind die Veréinderungen
kaum nennenswert.

Tabelle 8
Zahl der Mitglieder 1951
Groflstidte 1946 1948 1950 1951 wenn 1946 =100
Zanich 5 i s a e 44 231 44 578 44 573 45 280 102,4
Basel i s enidiianag 31534 31120 29 685 29 239 92,7
BEBN % s o5 memam s b 24 882 26 599 28 283 28 830 115,9
Genft v 18 202 18 720 19 704 20567 113,0
LaMSaniie . oonsvransss 13517 14180 13610 14 062 104.0
Total 132366 135197 135 855 137978 104,2
Anteil am Gesamtmit-
gliederbestand SGB in
Prozent e« v s vennas 36,0 34.4 36,0 36,0
Zahl der Mitglieder 1951
Mittelstiddte 1946 1948 1950 1951 wenn 1946 =100
Bieli. i i e 10 774 11 244 11 763 12107 1124
Winterthur ........... 10 615 10 549 11093 11197 105,5
Chaux-de-Fonds, La . ... 7739 8076 8 229 8629 111,5
LEazern -0 il odi 7932 . 7359 7912 8025 103,8
St.Gallen .0 .. i 6 563 6750 7325 7311 111.4
Total 43 423 43978 46 322 47 269 108,8
Anteil am Gesamtmit-
gliederbestand SGB in
PYOZCRT . ool viv e 11,8 11,2 12,3 12,4

Aus Tabelle 7 iiber die Entwicklung der einzelnen Orte wurden
diesmal zwei Gruppen herausgenommen und einer besonderen Be-
trachtung unterzogen: die fiinf Grof3stddte (mit mehr als 100 000
Einwohnern) und die fiinf Mittelstddte (mit mehr als 30 000 Ein-
wohnern) unseres Landes. Die Ergebnisse in Tabelle 8 zeigen
zweierlei: einmal den Anteil der beiden Stidtegruppen am Gesamt-
mitgliederbestand des Gewerkschaftsbundes und die Entwicklung der
zehn Stidte im letzten Jahrfiinft in absoluten Zahlen und index-
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miBig. Mehr als ein Drittel (1951 — 36 Prozent) aller Gewerk-
schafter im Gewerkschaftsbund sind in den fiinf Grostéddten Zirich,
Basel, Bern, Genf und Lausanne konzentriert und in den fiinf Mittel-
stidten Biel, Winterthur, La Chaux-de-Fonds, Luzern und St. Gallen
sind es rund 12 Prozent. Zusammen wohnen beinahe die Hilfte
(48,4 Prozent) aller Mitglieder in diesen zehn Stadten.

Aus Tabelle 8 ist weiter die zahlen- und indexmifige Entwicklung
der einzelnen dieser zehn Stidte zu entnehmen. In der Gruppe der
GroBstidte zeigt der indexmiBige Vergleich mit 1946, dem ersten
Nachkriegsjahr, daB die Bundesstadt den groBten Vormarsch zu ver-
zeichnen hat mit einem Anstieg des Index auf 115,9, was einer Zu-
nahme um 159 Prozent gleichkommt. Bern ist zudem unter den
GroBstidten die einzige, die in den letzten fiinf Jahren keine Schwan-
kungen in der Mitgliederzahl und eine geradlinige Aufwiértsentwick-
lung aufweist. An zweiter Stelle folgt Genf mit einem Anstieg von
1946 bis 1951 um 13 Prozent. Auch die beiden Stidte Lausanne und
Ziirich vermochten ihren Stand leicht zu erhohen, dagegen bewegt
sich Basel auf einer absteigenden Linie. Bei den fiinf Mittelstidten
konnte jede ihren Mitgliederkreis gegeniiber 1946 erhohen. Hier
folgen sich rangmiBig Biel (Index — 112,4), La Chaux-de-Fonds
(111,5), St. Gallen (111,4), Winterthur (105,5) und Luzern (103,8).
Von den beiden Stidtegruppen konnten die Mittelstidte gesamthaft
ihren relativen Zuwachs seit 1946 stirker erh6hen als die GrofB3stadte,
um 8,8 Prozent (= 108,8 nach Index) gegen 4,2 Prozent (= 104,2
nach Index) bei den Grof3stidten.

Zusammenfassend ergibt die Mitgliederentwicklung des Gewerk-
schaftsbundes im Jahre 1951 das Bild einer gesunden Vorwirtsent-
wicklung. Trotz den wiederholten Angriffen seitens katholischer
Gewerkschaften und freisinniger Kreise (Aufruf zur Blockbildung
der Minderheitsgewerkschaften gegen den Gewerkschaftsbund) und
den Versuchen, in einzelne Verbande des Gewerkschaftsbundes
Breschen zu schlagen, blieb diesen Gegnern der freien Gewerk-
schaften der Erfolg versagt. Sie werden weiter erfolglos bleiben,
solange der Gewerkschaftsbund und seine Verbinde geschlossen und
unentwegt wie in den vergangenen Jahren ihre eingeschlagene
Marschroute fortschreiten werden, dem gesteckten Ziele zu: die
soziale und wirtschaftliche Lage der Arbeiterschaft mit sauberen
demokratischen Mitteln zu verbessern und einer hohern sozialen
Gerechtigkeit in unserem Lande und in der weiten Welt zum Durch-

bruch zu verhelfen.
*

Als Anhang zur vorliegenden Mitgliederstatistik werden nach-
stehend wie in den Vorjahren die Mitgliederzahlen der reprasenta-
tiven Arbeitnehmerorganisationen, die auBBerhalb des Gewerkschafts-
bundes stehen, kommentarlos angefiihrt.
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Féderativverband des Personals éffentlicher Verwaltungen und Betriebe

*Schweizerischer Eisenbahnerverband...............
*Verband des Personals 6ffentlicher Dienste .........
L2 B OET v e e S G S e
*Verband schweizerischer Postbeamter .............
*Verband schweizerischer Telephon- und
Telegraphenbeamter . ......cvcvoncannsavansssness
*Schweizerischer Metall- und Uhrenarbeiterverband,
Gruppe Militirbetriebe ........................
*Verband schweizerischer Zollangestellter............
Verband der Beamten der eidgenéssischen
Zentralverwaltungen ...............c0nvvuevens
Verband schweizerischer Zollbeamter ..............
Schweizerischer Posthalterverband ................

Total

*Dem Schweizerischen Gewerkschaftsbund angeschlossen

Dem Schweizerischen Gewerkschaftsbund nicht
anpPerchlOBEen . iovun cisin s aos b smsiasinmis snss

1) Bestand nach Mutationen.

Zahl der Mitglieder?)

Vereinigung schweizerischer Angestelltenverbinde

Schweizerischer Kaufménnischer Verein .............
Schweizerischer Werkmeisterverband ...............
Tmioi Helvetia i i s rimes nbin s b cnas
Schweizerische Vereinigung der Handelsreisenden
CEETMESN i s et e e s

Schweizerischer Polierverband .....................

Verband schweizerischer Vermessungstechniker ......

Schweizerischer Verband angestellter Drogisten
«Droga HEIVEican .cvucoivsisciisnmnbvrninsnnns

Total

Christlichnationaler Gewerkschaftsbund .............
Schweizerischer Verband evangelischer Arbeiter und
AUBHVEIMEE 5 idivhistusebvmnesyoraiaes s insns s
Landesverband freier Schweizer Arbeiter.............
Total
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1950 1951
56 981 571741
31096 31623
15555 15633

5268 5292

2641 2593

1300 1388

3413 3358

4 880 5029

1057 1046

3198 3201

125 389 126 904
116 254 117 628
9135 9276

Zahl der Mitglieder

1950 1951
52 350 52 940
9501 9611
9 047 9 026
1261 1171
1084 1257
1205 1402
423 445
326 328
75198 76 180

Zahl der Mitglieder

1950 1951
49 583 50124
16 556 16 890
15563 15 784
81 702 82 798



Zahl der Mitglieder

1950 1951
Schweizerischer Lehrerverein ...............o.0o0t. 13 200 13 400
Zentralverband des Staats- und Gemeindepersonals. . . . 13 700 13 858
Schweizerischer Bankpersonalverband............... 10 700 10700
Verband schweizerischer Polizeibeamter ............. 6 282 6378
Angestellte der Maschinen- und Elektroindustrie ... ... 5655 5927

Die gewerkschaftlichen Selbsthilfeeinrichtungen im Jahre 1 951

Das Bestehen gewerkschaftlicher Versicherungs- und Unter-
stiitzungskassen hat sich auch fiir das Jahr 1951 als sehr notwendig
und niitzlich erwiesen. Das beweisen die von Jahr zu Jahr ansteigen-
den Auszahlungen an die Mitglieder und Angehérigen der Gewerk-
schaften. Es konnte damit iiber manche materielle Not und Schwie-
rigkeit hinweggeholfen werden. Als Gegenleistung fiir die geleisteten
Mitgliederbeitriige flossen aus den verschiedenen Selbsthilfeinstitu-
tionen der dem Gewerkschaftsbund angeschlossenen Verbinde im
Jahre 1951 25,4 Millionen (Mio) Franken an die Mitglieder zurick.
Diese respektable Summe spaltet sich, wie aus Tabelle 9 ersichtlich
ist, in eine Reihe von Unterstiitzungszweige auf. Voran steht die
Arbeitslosenversicherung, die im abgelaufenen Jahre infolge der
anhaltenden guten Wirtschaftslage bedeutend weniger Mittel erfor-
derte als im Vorjahr. Es wurden rund 4,63 Mio Fr. an Taggeldern
ausbezahlt, eine Summe, die um zirka 60 Prozent tiefer liegt als im
Jahre 1950. Dieser Unterstiitzungszweig unterliegt bekanntlich gro-
Ben Schwankungen, je nach Beschiftigungslage und Witterungsver-
hiltnissen vor allem im Baugewerbe (Saisonarbeitslosigkeit).

P al
Tabelle 9 In Franken ‘;::::i;::nge
1950 1951 1950 1951
Arbeitslosenunterstiitzung ........ 11207 331 4629 329 38,4 18,2

Kranken- und Unfallunterstiitzung
(inkl. Wochnerinnenunterstiitzung) 10 134 568 12 498 632 34,6 49,3

Sterbe-, Alters- und Fiirsorgeunter-

SEUBLZINE o v sivs s oninnss s 3 869 988 3978 003 13,2 15,7
Invalidenunterstiitzung ........... 1346 718 1431 710 4,6 5,6
Notlageunterstiitzung............. 1307 731 1576 619 4,4 6,2
Reise- und Umzugsunterstiitzung,

Reisemarkenvergiinstigungen?!) .. 365 926 465 733 1,2 1,8
Rechtsschutzunterstiitzung . ....... 231 039 246 889 0,8 1,0

Lohnbewegungen und andere gewerk-
schaftliche Aktionen (inkl. Mass-

regelungsunterstiitzung)......... 589 976 242 735 2,0 1,0
Ausgaben fiir Bildungszwecke (inkl.
Berufsbildung) ................ 232 842 307 849 0,8 1,2

Total 29286119 25377499  100,0  100,0

1) Inkl. Ferienzuschiisse und Aufwendungen fiir Ferienheime.
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Im Unterschied zu den Arbeitslosenkassen weisen die andern Kas-
sen eine viel konstantere Entwicklung auf, was die untenstehende
Graphik sehr augenfillig macht. Die Leistungen der Kranken-
und Unfallkassen stiegen um weitere 2,3 Mio Fr. an und er-
reichten eine Hohe von 12,5 Mio Fr. Seit fiinf Jahren haben sich diese
Leistungen nahezu verdreifacht. Es ist ein erstaunliches Zeichen,
daB3 trotz Hochkonjunktur die Verbinde fiir Notlageunterstiitzung
rund ein Fiinftel mehr aufwenden muBten als im Vorjahr, gegen
1,30 Mio Fr. nun 1,58 Mio Fr. Dagegen verminderten sich die Aus-
gaben fiir gewerkschaftliche Bewegungen und Aktionen um mehr als

Die Leistungen der drei wichtigsten Unterstiitzungszweige
in den Jahren 1938 bis 1951

2.8
g - 14
g - 13
o =R
%_‘_—’— "6 -1
1 - ' 10
9 o | - 9
8 — B
7 - P
6 - L)
& . =S
4 - &
3 4 - 3
2= - 2
1 - - 4
) ! ' R | o
1938 40 42 44 46-48 50 1938 40 42 44 46 48 50 1938 40 42 44 46 48 50
Arbeitslosen- Kranken- und Invaliden-, Sterbe-, Alters-
unterstiitzung Unfallunterstiitzung u. Fiirsorgeunterstiitzung

die Hilfte gegen 1950, von rund 590 000 Fr. auf 243 000 Fr. Mehr den
kulturellen und geistigen Bediirfnissen der Mitglieder als der un-
mittelbaren materiellen Notlage, dienen die Aufwendungen zur
Ferienverbringung (Reisemarkenvergiinstigungen, Ferienzuschiisse,
Ferienheime) und fiir Bildungszwecke (auch berufliche Weiterbil-
dung). Fiir beide Zweige wurde im Berichtsjahr bedeutend mehr
ausgegeben als im Vorjahr.
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In der Gewichtung der verschiedenen Unterstiitzungszweige sind
im Vergleich zum Vorjahr ziemliche Verschiebungen eingetreten.
Der Anteil der Arbeitslosenunterstiitzung ist von 38 auf 18 Prozent
gesunken, dagegen stieg derjenige der Kranken- und Unfallunter-
stiitzung um 15 Prozent auf nahezu die Hilfte der gesamten Unter-
stiitzungsleistungen.

Tabelle 10 . i Uebrige
Arbeitslosenunterstiitzung Unterstiitzungsleistungen
in Franken in Franken
1950 1951 1950 1951

Bau- und Holzarbeiter .... 5852250 3447217 5269 680 6 924 866
Bekleidungs-, Leder- und

Ausriistungsarbeiter. . .. 128 775 56 278 67 633 47 145
Buchbinderund Kartonager 46 397 17 466 319919 328 623
Eisenbahner............. 88 503 51 294 1691 062 1811 463
Handels-, Transport- und

Lebensmittelarbeiter ... 887 102 360 823 870 186 917 896
Lithographen............ 20 562 8 699 558 529 636 990
Metall- und Uhrenarbeiter . 3 898 917 581 883 6467 362 7204 625
Personal 6ffentlicherDienste 68 430 46 045 309 161 326 678
Posthbeamte ... . iciviss — — 26 070 21 578
PITE-Union ... .coivivsus — — 70 513 54 029
Seidenbeuteltuchweber. . . . 42 936 — 91 —
Telephon- und Telegraphen-

beamte ...... ... ..... - — 10 097 12 292
Textil- und Fabrikarbeiter . 130 196 35501 193 057 175 834
Typographen ............ 43 263 24 123 2222195 2 282 355
Zollangestellte ........... : — — 6233 3796

Total 11207331 4629329 180787388 20748170

Die unterschiedliche Struktur der einzelnen Verbinde und ihrer
Selbsthilfeeinrichtungen werden in den Tabellen 10 und 11 darge-
stellt, wo die verschiedenen Unterstiitzungszweige verbandsweise
aufgefiihrt sind. Aus Tabelle 10 geht hervor, da8 vor allem drei
Verbinde am starken Riickgang der Arbeitslosenunterstiitzung be-
teiligt sind, ndmlich die Bau- und Holzarbeiter (geringere Saison-
arbeitslosigkeit), die Metall- und Uhrenarbeiter und die Handels-,
Transport- und Lebensmittelarbeiter.

Im Sammelposten «Uebrige Unterstiitzungsleistungen» (Tabelle 10)
sind auller der Arbeitslosenunterstiitzung alle andern Leistungen zu-
sammengefalt. Einige Erlduterungen mogen kurz auf die wichtigsten
Unterstiitzungszweige einzelner Verbinde hinweisen (immer ohne
Arbeitslosenunterstiitzung; siche auch Tabelle 11). Bei den Bau-
und Holzarbeitern belegt die Krankenkasse von den Gesamtleistun-
gen des Verbandes in der Hohe von 6,91 Mio Fr. die Summe von
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6,24 Mio Fr., was rund 90 Prozent entspricht. Von den Verbinden
des graphischen Gewerbes besitzen bekanntlich die Typographen die
dltesten und bestausgebauten Versicherungskassen. Bei ihnen und
den Lithographen sind die Kranken- und Invalidenkassen Haupt-
trager der verbandseigenen Versicherungseinrichtungen. Bei beiden
Verbinden sind diese Kassen zusammen mit rund 90 Prozent am
Total der geleisteten Unterstiitzungen beteiligt. Bei den Buchbin-
dern und Kartonagern betrdgt der Anteil der Kranken- und Inva-
lidenkasse rund 80 Prozent an der Gesamtsumme der Verbandsunter-
stiitzungen. Bei den Eisenbahnern werden vom Posten «Uebrige
Unterstiitzungsleistungen» iiber 80 Prozent fiir die Leistungen der
Versicherungskasse (Lebens- und Todesfallversicherung) aufgewen-
det. Der Verband der Handels-, Transport- und Lebensmittelarbeiter
verausgabt fiir die Krankenunterstiitzung rund 55 Prozent und an
zweiter Stelle fiir Ferienzuschiisse rund 12 Prozent seiner Gesamt-
leistungen. Der Metall- und Uhrenarbeiterverband als groBter Ver-
band weist auch mit 7,20 Mio Fr. die hichsten Leistungen an die
Mitglieder auf. Von dieser Summe entfallen auf die Krankenkasse
58 Prozent, auf die Fiirsorge- und Alterskasse 22 Prozent; 15 Prozent
wurden im Jahre 1951 fiir Notlageunterstiitzung benétigt. Von den
Verbinden des 6ffentlichen Personals hat neben den Eisenbahnern
nur noch der Verband des Personals éffentlicher Dienste ausgebaute
verbandseigene Unterstiitzungseinrichtungen. Fiir die Sterbekasse
dieses Verbandes wurden rund 56 Prozent der gesamten Unter-
stiitzungsleistungen im Betrage von rund 327 000 Fr. ausgegeben.
Bei den beiden Verbinden der Bekleidungs- und Ausriistungsarbeiter
und der Textil- und Fabrikarbeiter stehen die Leistungen fiir Alters-
und Fiirsorgeunterstiitzung sowie Sterbegelder und Notlageunter-
stiitzung im Vordergrund. :

SchlieBlich enthilt Tabelle 12 Gesamtzahlen iiber die wichtigsten
Versicherungs- und Unterstiitzungszweige in J ahrfiinftperioden seit
1920 und jahrweise seit 1938.

Willy Keller.

Bengalische Feuer

Was man in der westlichen Welt gemeinhin als bengalisches Feuer be-
zeichnet, hat mit Bengalen so gut wie nichts zu tun. Die wirklichen
Feuer Bengalens liegen in seinen Kohlenfeldern. Sie gehéren zu den
groBten in Asien vorhandenen, und man weiB ja aus Zeitungsnachrich-
ten der letzten Zeit, daB3 Indien nicht blo das benachbarte Pakistan
mit Kohle versorgt — und natiirlich seine eigenen Industrien —,
sondern auch das kohlereiche England, das im Winter nicht genug
fiir den eigenen Bedarf fordern kann. Neuerdings ist auch ein Plan
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